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ن‌وبلوچستان
سیستا

عدد خبر

استاندار هرمزگان از موافقت و دستور 
وزیر اقتصاد برای پرداخت خسارت 
ساختمانی زلزله‌زدگان هرمزگان از محل 
صندوق بیمه حوادث طبیعی ساختمان 
خبر داد. به گزارش تسنیم، مهدی دوستی 
افزود: با دستور وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، نخستین خسارت ساختمانی 
زلزله‌زدگان هرمزگان از محل صندوق بیمه 
حوادث طبیعی ساختمان به مبلغ حدود 
 30میلیارد تومان برای 101واحد ساختمانی

پرداخت شد. 

۳۰
میلیارد

هرمزگان

سازمان  بازرگانی  توسعه  مدیر 
جهادکشاورزی قزوین گفت: ۳۳۳تنُ 
گوجه فرنگی تولیدی این استان در 
سال‌جاری به 4کشور امارات متحده 
عربی، عراق، عمان و قطر صادر شده 
است. به گزارش ایرنا، سید ابوطالب 
مهدویان افزود: از این میزان صادرات 
۱۴۳تن به امارات متحده عربی، ۹۶تن 
به عراق، ‌۷۰تن به عمان و ۲۴تن به قطر 

صادر شده است.

4
کشور

قزوین

عکس‌خبر

طبیعت پاییزی »نایه«
 روستای »نایه« در۴۰کیلومتری قم از توابع خلجستان و در مسیر جاده 
ساوه-سلفچگان قرار دارد. این روستا دارای خاکی حاصلخیز برای تولید 

انواع محصولات کشاورزی بوده و در فصل پاییز و با زرد شدن برگ 
درختان، چهره‌ای زیبا و تماشایی به ‌خود می‌گیرد. عکس: تسنیم 

قم

گزارش2

 یلدا در چهار گوشه ایران 
چگونه می‌گذرد؟

یلدا دروازه ورود به روشنایی است. ایرانیان باستان بر این باور بودند 
که نور را خدای خورشید برای مقابله با اهریمن خلق کرده است. در 
نخستین روز فصل زمستان، نیروی تاریکی رو به افول می‌رود و روشنایی 
گامی پیش می‌آید. به همین دلیل، ایرانیان در بلندترین شب سال دور 
هم جمع می‌شدند، آتش روشن می‌کردند و جشن می‌گرفتند. شب یلدا 

در گوشه و کنار ایران با سنت‌های مختلفی همراه است.

  شاهنامه‌خوانی و حافظ‌خوانی: یکی از رسوم کهن ایرانیان 
در شب یلدا خواندن اشعار شاهنامه و تفال به حافظ است. در شب 
یلدا اهالی چهارمحال و بختیاری مانند بسیاری از خانواده‌های 
ایرانی دور هم جمع می‎شوند و کسانی که اشعار شاهنامه را از 
حفظ هستند برای دیگران می‌خوانند. بختیاری‌ها اعتقاد دارند که 
مصرف ماست، شیر، پنیر، کنجد، کدو و نان جو در شب یلدا، موجب 
فراوانی روزی تا پایان سال می‌شود. کدو در فرهنگ قوم بختیاری 
نماد خورشید است. آنها کدو را آب‌پز می‌کنند و به‌صورت ریز ریز 

شده در‌ آش کشک می‌خورند.
  نقل داستا‌ن‌های قدیمی: یکی دیگر از فرهنگ‌های مرسوم 
در »شب چله« نقل داستان‌های قدیمی و حکایات است که معمولا 
از سوی بزرگان و ریش‌سفیدان خانواده روایت می‌شود. مردم 
ایلام برای این شب برنامه ویژه‌ای دارند؛ آنها معمولا هندوانه را از 
یک ماه پیش خریداری کرده و برای شب یلدا در خانه نگهداری 
می‌کنند. در این شب همه اقوام در منزل یکی از بزرگان فامیل 
جمع شده و این شب را با گفتن داستان‌های قدیمی تا پاسی از 
شب می‌گذرانند. در این شب عده‌ای از کودکان به بالای پشت‌بام‌ 
خانه‌ها می‌روند و با آویزان‌کردن سبدی از طریق طناب به درون 
خانه همسایه‌ها و تکرار بیت‌های موزون، خواستار شریک‌شدن 

آنان در تنقلات می‌شوند. ‌
  زیارت اهل قبور در روستاهای الموت: حضور بر سر مزار از 
دست‌رفتگان قبل از غروب آفتاب هم یکی از رسوم رایج در روستاهای 
الموت قزوین است. در این استان از غذای آماده شده شب یلدا برای 
بستگان و همسایگان برده می‌شود و اگر در این شب گذرتان بر هر 
خانه‌ای افتاد با انواع غذاها روبه‌رو می‌شوید. لحظاتی بعد از شام گروهی 
با نقابی که به چهره دارند در کوچه‌پس‌کوچه‌ها به راه افتاده و با آواز 
و ترانه‌های مخصوص، صاحب‌خانه را از آمدن‌شان مطلع می‌سازند و 

صاحبخانه با خوراکی‌های موجود در خانه به آنها هدیه می‌دهد.
  رسم کشتی در الشتر: در گویش محلی مردمان لرستان به 
شب یلدا، »توک چله« گفته می‌شود. یکی از رسوم زیبای مردمان 
شهر الشتر در لرستان، رسم کشتی است که طی آن بنا به استطاعت 
خانواده، بره یا گوسفندی را در این شب سر بریده و اهل منزل با 
کباب مخصوصی موسوم به دنده‌کباب، جگروز )جگر به دور لایه‌ای 
مخصوص از چربی نازک به نام وز پیچیده و کباب می‌شود( و گله 
بریژ)بخش‌های نرم گوشت که به همراه دنبه کباب می‌شود( از اهل 

منزل خود پذیرایی می‌کنند.

جهانی در استان ماست
سیستان‌وبلوچستان در کنار توسعه سواحل مکران قصد دارد فانوس گردشگری را روشن کند تا یک ایران از دیدن زیبایی‌هایش محروم نباشد

ایفای یک نقش جدید: حالا که سواحل مکران به‌عنوان یکی 
از ظرفیت‌های اقتصاد دریامحور، توسعه تجاری ایران مورد توجه 
قرار گرفته، سیستان‌وبلوچستان به‌دنبال ایفای نقش جدید خود 
در حوزه اقتصاد گردشگری هم هست. به همین منظور استاندار 
سیستان‌وبلوچستان اعلام کرده است آمادگی جذب سرمایه‌گذار برای 
ساخت هتل، مجتمع‌های خدماتی رفاهی بین جاده‌ای و ورزش‌های 
ساحلی در سواحل مکران وجود دارد.حسین مدرس خیابانی با بیان 
اینکه سرمایه‌گذاران می‌توانند در پروژه‌های روستایی و فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری استان با تسهیل شرایط از سوی دستگاه‌های اجرایی 
در کمترین زمان ممکن سرمایه‌گذاری کنند به همشهری می‌گوید: 
علاوه بر تامین زمین و زیرساخت‌های لازم، پرداخت تسهیلات کم‌بهره 
به سرمایه‌گذاران هم پیگیری خواهد شد.  در مناطق شهری هم برای 
تامین زیرساخت‌های گردشگری اعتبار خوبی از محل تبصره18 و 
صندوق توسعه ملی درنظر گرفته شده است. مدرس خیابانی مهم‌ترین 
مسئله در گردشگری را تامین زیرساخت‌ها، دسترسی راحت، سریع و 
ارزان می‌داند و می‌افزاید: به همین دلیل علاوه بر پروژه‌های زیرساختی 
در بخش گردشگری، توسعه بزرگراه‌ها برای سفر زمینی، تکمیل 
 خط ریلی چابهار به زاهدان و سپس زاهدان میلک و میلک به سمت 
خراسان رضوی و نیز افزایش پروازهای داخلی و خارجی و راه‌اندازی 

خط دریایی در حال برنامه‌ریزی و انجام است.

تغییر شعار: استاندار شعار امروز سیستان‌وبلوچستان پس 
از بهبود تصویر ذهنی و شکل‌گیری سفرها به استان را اینطور 
اعلام می‌کند: شعار پیشین سفر به سرزمین ناشناخته‌ها بود 
که حالا به »جهانی در استان ماست، بیایید و ببینید« تغییر 
کرده است.  مدرس خیابانی معتقد است تامین زیرساخت‌های 
گردشگری در سیستان و بلوچستان می‌تواند ضامن 2اتفاق 
مهم باشد؛ بهره‌مند شدن مردم ایران از این ظرفیت‌ها و تبدیل 
سیستان و بلوچستان به دروازه ورود گردشگری خارجی 

کشورهای حاشیه اقیانوس هند و شبه قاره. این شرایط علاوه 
بر تأثیر در بهبود اقتصاد استان در اقتصاد ملی هم تأثیرگذار 
خواهد بود. او با بیان اینکه ایران جدید را باید از دریا ساخت، 
تأکید می‌کند: سواحل مکران پس کرانه‌ای به وسعت ایران دارد 
و بنابراین زمان آن رسیده است که فانوس گردشگری دریایی 
را در ایران روشن کنیم، زیرا گردشگری دریایی با تنوع‌بخشی 
به منابع درآمدی در بخش تجارت و ترانزیت و گردشگری همه 

کشور را بهره‌مند خواهد کرد.

شناخت جهانی: سیستان و بلوچستان با احتساب مرزهای آبی، 
پهناورترین استان ایران محسوب می‌شود که با کشورهای حوزه دریای 
عمان و اقیانوس هند و از مرز خشکی با افغانستان و پاکستان هم‌‌مرز است 
و به‌عنوان پل فرهنگ ایران با شبه قاره می‌تواند دروازه ورود گردشگران 
از این مناطق با پهنه 3میلیارد نفری باشد. این، نکته‌ای است که معاون 
سرمایه‌گذاری اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
سیستان و بلوچستان برمی‌شمرد و به همشهری می‌گوید: باتوجه به 
این ظرفیت مهم، تقویت زیرساخت‌های گردشگری استان، علاوه بر 
اینکه می‌تواند بسیاری از مشکلات ناشی از فقر و توسعه نیافتگی و 
خشکسالی2 دهه‌ای را حل کند، بر اقتصاد ملی هم اثرگذار خواهد بود.  
مجتبی میرحسینی می‌افزاید: سیستان و بلوچستان با آثار جهانی شهر 
سوخته، منظرطبیعی کوه خواجه، فرش سیستان، سفال کلپورگان، 
بیابان لوت و صنایع لنج‌سازی، 2هزار اثر   ملی و 3هزار اثر شناسایی 
شده برای ثبت از سوی جهانیان به رسمیت شناخته شده است.  چند 
سال پیش در قالب یک پویش ملی با شعار »سیستان را ببینیم، 
بلوچستان را بشنویم« بر این نکته تأکید شد که سیستان و بلوچستان 
محروم نیست بلکه جامعه ایرانی به‌دلیل دسترسی‌ نامناسب، هزینه‌بر 

بودن سفر و تصویر غلط و... از زیبایی‌های استان محروم است. معاون 
سرمایه‌گذاری اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
سیستان و بلوچستان با ذکر این موضوع، تأکید می‌کند که اصلاح 
نگرش و تغییر تصویر ذهنی نسبت به استان، تقاضای سفر را افزایش 
داد و حالا در نیمه دوم سال ظرفیت‌های اقامتی ما ضریب اشغال بیش 
از ۸۰درصدی را تجربه می‌کند. او با اشاره به افزایش تقاضای سفر معتقد 
است زمان آن رسیده تا زیرساخت‌های لازم برای میزبانی گسترده‌تر 
آماده شود و به همین منظور، اجرای پروژه‌های متنوع با مشارکت مردم 
و سرمایه‌گذاران در دستور کار قرار گرفته است. میرحسینی توضیح 
می‌دهد: باتوجه به اینکه ۵۰درصد جمعیت استان در روستاها و مناطق 
عشایری زندگی می‌کنند، مطالعات اشتغال‌زایی و اقتصادی 2هزار 
روستای بالای ۲۰خانوار براساس مزیت‌ها و استعدادهای هر منطقه 
انجام و در شورای برنامه‌ریزی استان نیز به تصویب رسیده است.  او 
هدف از تعریف و اجرای این پروژه‌ها را حفظ جمعیت، بهبود اشتغال 
و افزایش درآمد جامعه روستایی می‌داند تا در کنار آن ظرفیت‌های 
بومی مناطق با هدف بهره‌بردن از گردشگری نسل سوم معروف به 

گردشگری خلاق یا تجربه‌گرا حفظ شود.

سیستان‌و‌بلوچستان گرچه 

گزارش
هنوز هم محروم‌ترین استان 
ایران است، اما طی چند سال 
گذشته پویش معرفی این بهشت گمشده  
توانسته آن را به پنجمین مقصد گردشگری 

کشور تبدیل کند؛ مقصدی که حالا به اندازه 
کافی در میان گردشگران ایرانی و خارجی 
شناخته شده و نیازمند تامین زیرساخت‌ها 
برای میزبانی از آنها‌ست. به‌گزارش 
همشهری، سیستان و بلوچستان آنقدر 

جاذبه‌های گردشگری پنهان و بکر دارد که 
سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و 
گردشگری سال۹۶ را برای معرفی این 
جاذبه‌ها به‌عنوان »مقصد گردشگری 
ناشناخته« معرفی کرد؛ این پویش ملی 

توانست نگاه‌های بسیاری را به این استان در 
همسایگی سواحل مکران جلب کند 
به‌طوری‌که سال گذشته بیش‌ از ‌كيمیلیون 
مسافر و گردشگر، سیستان‌وبلوچستان را 

به‌عنوان مقصد  انتخاب کردند.

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک


